
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO EDIL. PRIVATA E EDIL. RESIDENZIALE PUBBLICA, MOBILITA' E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 56 / 2017

Prot. Corr. 2017-854-27/3-1/2017

OGGETTO: Acquisto di CNS (Carte Nazionali dei Servizi) con dispositivo di firma digitale per 
due responsabili di  P.O.  del Servizio Edilizia Privata, Edilizia Residenziale Pubblica, Mobilità e 
Traffico. Impegno di spesa di  Euro 50,00.  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Considerata la necessità di acquistare con urgenza due C.N.S. per i dipendenti  Silvia Fonzari,  
incaricata responsabile sulla Posizione Organizzativa “Mobility Manager e pianificazione della 
mobilità”  ed  Edoardo  Collini,  incaricato  responsabile  sulla  Posizione  Organizzativa   “Ufficio 
tecnico  del  traffico  e  gestione  impianti  semaforici”,  al  fine  di consentire  la  sottoscrizione 
elettronica degli atti di propria competenza,  anche sul portale AdWeb,  e ad accedere alla vasta  
gamma di servizi in rete;

rilevato che per questa tipologia di spesa l'Amministrazione Comunale si rivolge all'Infocamere 
S.C.p.A. presso la Camera di Commercio. di Trieste, già fornitore dell'Ente;
appurato che il costo unitario delle C.N.S. ammonta a complessivi Euro 25,00 (venticinque/00), 
comprensivi di diritti per i certificati di autenticazione e di sottoscrizione;

preso atto che dal 1° gennaio 2016 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 
163,   commi  3  e  5  del  D.Lgs.   267/2000,   come  aggiornato  dal  D.Lgs.  126/2014  e   che   fino 
all'approvazione dei documenti di bilancio 2017­2019 possono essere impegnate spese correnti  
in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti;
ritenuto di  poter  procedere all’assunzione,  a  carico del  bilancio corrente,  dell’impegno della 
spesa di euro 50,00, poiché essa è indispensabile al funzionamento istituzionale del Servizio 
Edilizia Privata, Edilizia Residenziale Pubblica, Mobilità e Traffico, e rientra nei limiti di spesa 
consentiti dall'esercizio provvisorio;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma del conseguente pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 

GIULIO.BERNETTI@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  56 / 2017



Pag. 2 / 3

considerato  che,   dovendo  provvedere  al  pagamento  in  contanti  presso  gli  sportelli  della 
Camera  di  Commercio  di  Trieste,  si  provvederà  a  richiedere  la  preventiva  anticipazione 
dell'importo alla Cassa Economale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarit�e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di  approvare, per le motivazioni  espresse in premessa, l'acquisto di  due CNS presso la  
Camera di Commercio di Trieste, per la spesa complessiva di Euro 50,00 (cinquanta/00);

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 50,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00204
600

ALTRI SERVIZI 
PER  MOBILITA' 
E TRAFFICO 
(405-001)

O7000 U.1.03.02.
99.999

 00405 00001 D 50,00 50,00-
2017

3)  i dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  del  conseguente  pagamento  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4) di autorizzare la Cassa Economale ad effettuare un’anticipazione di cassa alla dipendente 
Gianna  Filippi  per  l’importo  di  Euro  50,00,  che  provvederà  a  consegnare  la  somma 
necessaria a ciascun dipendente, al fine di consentire il tempestivo pagamento in contanti  
presso gli sportelli della CC.I.AA;

5) di  produrre  successivamente  all’Ufficio  Economato  idonea  documentazione  attestante 
l’avvenuto pagamento delle somme anticipate.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 

GIULIO.BERNETTI@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  56 / 2017



Pag. 3 / 3

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 

GIULIO.BERNETTI@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  56 / 2017



 Atto n. 56 del 12/01/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 12/01/2017 16:24:16
IMPRONTA: 6972B7771D3BAE0907FE28DD9A32B27B58C92C329AC062020821E0943985C3F1
          58C92C329AC062020821E0943985C3F19A060B4E4FB3E10944E8BA8A82B7685D
          9A060B4E4FB3E10944E8BA8A82B7685D23571588C60B8AA155E8628E908A433B
          23571588C60B8AA155E8628E908A433B936DB77956CD2B2E9029835E0D7390A9


